ut Concilii suspensionem anno 1552. decernere oporteret, quæ etiam suspensio partim ob bellum Cæfarem inter, & Henricum II. Franciæ Regem, partim ob Julii III. & Marcelli IL & Pauli IV. obitum opinione diutius tenuit: propitio autem facto postea Ferdinandus in Cæfarem coronatus, & Pius IV. ad Divi Petri Cathedram electus est, ubi ambo hi veræ fidei pugiles Synodi progressum promovere, sublatisque dissidiis Ecclesiæ pacem revocare unice intenti erant: quapropter hic idem Pontifex anno 1560. hoc Concilium esse continuandum edito diplomate declarabat: nec tamen propterea quievere Protestantes, qui Synodum continuari dolentes, quid agendum esset, anno 1561. Naumburgi consultabant, aliis censentibus, quod unaomnes Confessio Augustanæ subscribere deberent, ne ob sua in religione dissidia Catholicorum in una fide per tot sæcula conjunctorum contemptui sese ulterius exponerent: aliis vero huic consilio sese opponentibus, iterum re infecta discessum est, prout in omnibus ferme hæreticorum conventibus factum legimus: ne vero excusationem obtendere possent, denuo a Pio IV. Pontifice & Cæfare humaniter ad Synodum invitabantur, sed illi Concilium respuebant, cum in suo sensu potius abundare, quam Matris suæ voci obtemperare mallent.

Præterea circa annum 1562. Concilii progressum recens exorta Calvini hæresis turbare videbatur: prævalente tamen Spiritus Sancti gratia, ac proborum zelo continuanda Synodi celebratio decernebatur, quamvis inimicus homo nova rursus obstacula opponeret, suscitata diffensione dubitantium, an hoc Concilium esse continuatum vel potius de novo indictum diceretur: ubi simul etiam aliæ lites, difficultates, & impedimenta a Principum Oratoribus, aliisque de honoris, sedisque prærogativa, necnon de Calicis usu opponebantur, quibus tamen omnibus compositis, ac Protestantibus rursus ad Synodum vocatis in Sessione XXI. de communione sub utraque specie fidei Catholicæ dogma, necnon novem reformationis decreta fuerunt sancta: in sequenti autem Sessione præter fabuberrimos undecim reformationis articulos doctrina de Sacrificio Missæ Sacræ Scripturæ testimoniis corroborata est. Post hæc denuo hujus Synodi cursum morabantur altercationes de loci prærogativa inter Hispanum & Gallum Oratores: hac controversia autem feliciter composita anno 1563. de Sacramento Ordinis actum, ubi etiam octodecim reformationis capitibus provide admodum variæ corruptelæ tollebantur, sicut etiam in Sessione XXIV. anno 1563. de Sacramento & reformatione Matrimonii duodecim Canones ac quinquaginta decreta

ta condebantur, ipsaque Synodus vere pacis studiosa litem ex his verbis: *proponentibus Legatis* exortam componebat, declarans, quod per ista verba nequaquam intendat, ut consueta ratio negotia in Generalibus Conciliis agitandi ulla ex parte immutetur. Denique in Sessione XXV. actum est de Purgatorio, veneratione Sanctorum eorumque reliquiis, sacrisque Imaginibus, ex quibus Capitibus Protestantes sane colligere potuissent, quod hæc Synodus sincero animo ea, quæ emendanda occurrerent, reformare intenta fuerit, proin & ipsi suas, si quas haberent, æquas querendi cauſas libere, ac non sine satisfactione sua proponere potuissent, si duntaxat vero Ecclesiam reformandi studio accessi fuissent. Adjungebantur insuper viginti & unum decreta de regularibus, & viginti de Episcopis, ut hac ratione ceteris etiam Protestantium, aliorumque querelis satisficeret.

Haud equidem inficiamur, in toto hujus Synodi progressu plures etiam inter Catholicos altercationes, oppositiones, ac dissidia fuisse exorta, quin tamen exinde læsa fuisset charitas, aut unanimis in fidei rebus consensio imminuta; imo haud immerito observandum venit illud discrimin inter legitima Catholicorum Concilia, & Novatorum conciliabula, quod quamvis opinionum varietatem aut diversa Natio-

num studia non raro in ejusmodi Catholicon  
corm Conciliis crebræ acresque interve-  
nerint disceptationes, semper tamen circa  
fidei articulos omnium consensio floruerit,  
& litibus cunctis feliciter compositis ejus-  
modi Synodi cum maxima Ecclesiæ utili-  
tate, ac fidelium jubilo fuerint absolutæ,  
cum econtra in Sectatariorum conventicu-  
lis nonmodo animorum acerbitates, ver-  
borum contentiones, & jurgia assidue præ-  
valuerint, sed insuper hi nonnisi mutuis con-  
vitiis, contumeliis, injuriis, ac vindictis  
in vicem sese lacestriverint, adeo, ut ejus-  
modi conventus semper cum majori Reli-  
gionis dissidio continuati, ac demum re-  
infecta soluti fuerint: nec id mirum, eo-  
quod hi litigantes omni certa fidei regula,  
ac supremo & infallibili Judice destituti  
nil nisi privatum spiritum, ac singendi sen-  
tiendique libertatem sequerentur.

## §. III.

*De Synodi Tridentinæ fatis in ejus exitu.*

Tandem in Sessione ultima promulgato  
de Indulgentiis decreto, aliisque fan-  
citis atque emendatis Synodo finem esse  
imponendum decernebatur, eo quod hæ-  
reticos illuc comparituros spes nulla af-  
fulgeret, aliunde vero quicquid ad Eccle-  
siæ utilitatem, incrementumque necessa-  
rium esse Patribus visum fuerat, abunde  
sta-

stabilitum fuisset: unde Febronius perperam queritur, quod hoc Concilium *leviores* duntaxat corruptelas sustulerit, eisque leve remedium opposuerit, relictis gravioribus, quales ipse reputat esse Isidoriana principia, & independentes Pontificiae potestatis excessus, perinde acsi Pontifica auctoritas Isidori Mercatoris decretis (\*) inniteretur, aut tot Concilia, totque doctissimos Patres usque ad Febronii, ipsique similium ætatem latuisse it moderati Pontificiæ potestatis limites: ceterum per tot disciplinæ decreta in hoc Concilio stabilita, nonnisi leviora disciplinæ malis adhibita remedia, dicere poterunt illi, qui aut ea non perlegerunt, aut disciplinam integre reformatam non credunt, nisi summuin Pontificem sua auctoritate plene exutum, ac nonnisi ad inane Primatus nomen, & inutilis honoris simulacrum redactum ceruent. Nec minus insulsum est, quod quidam tam hujus Concilii, quam Pontificiæ auctoritatis osores Concilium supra Papam fuisse ex eo evincere nitantur, eoque hoc Concilium in multis Dominatum Pontificis compescuerit, ac primam Judiciorum instantiam in eo loco, ubi lites sunt extortæ, fieri voluerit, reservationes Papales,

c 5

acces-

(\*) Vid. Petri Ballerini tractatum de antiquis collectionibus & collectoribus Canonum §. 5. pag. 220. n. 10.

accessus & regressus, coadjutorias &c. abolverit, variaque circa Cardinales *etiam respetive ad Papam* decreverit: ergone hæc ipsa invito Pontifice, & non potius ipsomet volente ac sua auctoritate sponte concurrente decreta fuere? num propterea Regius Senatus Rege superior est, quia Rex ex consilio & suasu sui Senatus quoddam jus sibi alias competens moderetur, vel eidem exigente temporis rerumque vicissitudine cedit? nonne ipsamet Synodus euncta sua decreta ita sancta fuisse (\*) declarabat, *ut in his SALVA semper auctoritas Sedis Apostolicæ sit & esse intelligatur*: quid clarius Papæ auctoritatem etiam extra Concilium ei competentem, non autem primum ab ipsa Synodo derivatam significare potest; quippe potestas *Salva* manere non potest, si primum ea cuiquam tribuitur, non autem jam antea aliunde competebat: ruit ergo ridicula horum verborum explanatio, qua nonnulli ea ideo addita fuisse scribunt, quia auctoritas Pontificis maxime a Protestantib[us] impugnata fuit, perinde acsi Protestantes non æque Concilii ac Pontificis potestatem tum atque hodie dum impugnarent, vel ea ab illis non impugnaretur, si hæc verba Concilii decretis addita legerent: Attamen raucis etiam faucibus vociferentur

---

(\*) Sess. 7. in prœmio Decret. Sess. 25. cap. I.  
Sess. 25. cap. 21.

tur Ecclesiæ, Concilii, & Pontificis hostes, salva semper erit Sedis Apostolicæ auctoritas, semperque Tridentina Synodus in suo exitu tanquam victrix ac gloriofa ieprädicabitur, eoquod decretæ plurima ad Divini Numinis cultum, animarum salutem, Sacrorum nitorem, necnon ad immortale Ecclesiæ Romano-Catholicæ incrementum ac decus condidit: cum vero hæc ipsa Synodi decreta juris, ut vocant, positivi sint, atque ipsa Synodus suam auctoritatem, obstringendique vim a supremi Capitis potestate atque approbatione derivari agnosceret, hinc omnes hujus Synodi Patres (exceptis tribus) Pontificis confirmationem petebant, quam etiam Pius IV. in suo diplomate, quod incipit: *Benedictus Deus* veterum Conciliorum vestigia secutus induxit: hinc risu digna est illorum Scriptorum hallucinatio, qui una ex parte Tridentinum Concilium superioritatem supra Papam exercuisse referunt, simul tamen scribere non dubitant, quod *UNICUM* sit *Tridentinum*, quod *Pontificis confirmationem rogaverit*, si enim nulla Concilia ante Tride itinum hanc confirmationem a Papa petierunt, cum tamen nihil in illis de hac superioritate statutum fuit, quænam, quæso, ratio Tridentinam Synodus permovere potuit, ut ipsa sola primum sua decreta confirmare pateret a Pontifice, quem tamen ipso Concilio inferiorem esse verbo & opere docuit? ex al-

tera

tera parte prorsus insulsum est, quod hi Auctores, dum in præfato Pii IV. diplomate hæc verba legunt: *veterum secuti vestigia Conciliorum*, ea ab Amanuensi vel hujus Bullæ Architecto ex ignorantia fuisse addita scribant, *quia hic vel in Historia Conciliorum parum erat versatus, vel ipsos fontes minime consuluerit*: perinde acsi ipsemet Pontifex, Cardinales, aliique Viri doctissimi hoc diploma saltem non perlegissent, vel historiam Conciliorum ignorassent, aut illam forte primum ab Authoribus hodie natis discere debuissent. Potius crassæ in Conciliorum Historia ignorantiae accusari posset Scriptor ille, qui in suo libro prorsus singulari de statu Ecclesiæ cap. 6. §. 5. de Conciliis generalibus nimis audacter scripsit, *unicum esse Tridentinum*, quod Pontificis confirmationem concedi rogavit: an ergo ignoravit, quod Romana Synodus in Nundinarii Barcinensis & Sylvani Calaguritani Episcoporum caufsa sub sancto Hilario, necnon Concilium itidem Romanum sedente sancto Gelasio in caufsa Miseni olim Pontificii Legati, celebratum sua acta Pontificis auctoritate confirmari petierit: ergone nunquam pervolvit Romanæ Synodi sub S. Felice III. contra notos Ecclesiæ perturbatores celebratæ epistolam Synodicam ad Clericos & Monachos Orientales scriptam? nonne disertis verbis hi Patres se confirmationem suæ Synodi a Papa petiisse profitentur:

hi  
ate  
gia  
jus  
ad  
io:  
ime  
ex,  
lo-  
am  
ri-  
de-  
Hi-  
cor  
tu  
li-  
ri-  
em  
od  
io-  
po-  
on-  
cto  
cii  
u-  
n-  
e-  
o-  
e-  
?  
a-  
n-  
r:  
tur: (\*) Quoties, inquiunt illi, intra Italiā propter Ecclesiasticas cauſas, præcipue fidei, colliguntur Domini Sacerdotes, CONSUETUDO retinetur, ut Successor Præsum lum Sedis Apostolicæ ex persona cunctorum totius Italie Sacerdotum, juxta sollicitudinem sibi Ecclesiarum OMNIUM competentem cuncta constitutat, qui Caput est omnium, Domino ad B. Petrum Apostolum dicente: Tu es Petrus &c. quam vocem sequentes trecenti octodecim sancti Patres apud Nicæam congregati, CONFIRMATIONEM rerum ad auctoritatem sanctæ Romanae Ecclesiæ detulerunt.

Accessit ergo Tridentinæ Synodo ultima Concilii bene gesti conditio, scilicet confirmatio facta ab eo, cui hæc potestas tradita est: frustra igitur tam Novatores, quam Pseudo-Catholici Tridentino huic Concilio prosperi exitus gloriam invident: incassum etiam calamos suos acuerunt adversus celeberrimam hanc Synodus hæretici Scriptores, atque inter eos præcipue Innocentius Gentiletus e grege Calvinistarum, necnon Chemnitius, quem præter alios Didacus Payva Theologus Lusitanus (\*\*) & Jacobus Tilletanus Lovaniensis Doctor in sua apologia pro decretis Concilii Tridentini egregie refellebant: pariter quoque

(\*) Vid. Collect. Conc. tom. 2. & S. Petr. Chrysolog. epist. ad Euthychem.

(\*\*) Lib. I, Defens. Trid. Fidei.

que mendacis Pauli Sarpii historiam ex  
ipius assertionibus Philippus Quorlius,  
Henricus Scipio, Pallavicinus & alii sex-  
centis falsitateibus scatentem acri censura  
perstringebant, ipsiusque hujus Concilii  
æQUITATEM, honorem, auctoritatemque vin-  
dicabant. Haud moror calumnias & que-  
relas aliorum in Protestantium Scriptorum,  
quos Pfaffius *Introduct.* in hist. Theolog.  
(\*) exhibet; ab ejusmodi enim Viris nulla  
Synodus Catholica magis benignum fatum,  
melioremq[ue] e forte expectare potuisset,  
omnique ævo hæreticis familiare fuit, ut  
illud Concilium, in quo damnati fuere,  
tanquam nullum, illegitimum, & tanquam  
a fidei & Ecclesiæ hostibus conflatum con-  
vitiis proscindant, sic etiam Ariani Nicæ-  
nam, Macedoniani Constantinopolitanam I.  
Nestoriani Ephesinam, Eutychiani Chal-  
cedonensem, Monothelitæ Constantinopo-  
litanaam II. seu inter Oecumenicas sextam  
Synodus impugnabant.

#### §. IV.

#### *De Ejusdem Concilii fatis in executione, atque illius receptione.*

Cum ad feriam morum ac disciplinæ e-  
mendationem saluberrima etiam sta-  
tuta parum proficerent, nisi ea executioni  
darentur, aliunde vero decreta in hoc Con-  
cilio

---

(\*) Tom. 3. l. 4. pag. 206.

cilio circa reformationem condita juris positiui essent, hinc Pius IV. tempus, a quo ea ligare inciperent, præscripsit, nimirum primam Maji diem anni 1564. utque horum decretorum usum urgeret, singulariter Romanis Officialibus suis ac ceteris omnibus præcepit, ut Concilii Tridentini decreta, necnon Reformationem a se factam fideliter observarent: (\*) atque exequendis ejusmodi decretis manum admoveant: speciali autem diplomate omnibus privilegiis, gratiis atque immunitatibus, quomodo cuncte concessis, si hæc Concilii decretis adversentur, derogavit: postea Clemens VIII. Sixtus V. Gregorius XIII. omnes, præcipue vero Gallos, hortabantur, ut Concilium Tridentinum effectui darent, ne sensim per *non usum* tam salutaria statuta negligantur, atque in oblivionem trahantur, proin Synodus non modo tam immensi laboris fructu frustretur, sed etiam Ecclesiæ disciplina, fideliumque mores denuo corrumpantur: eapropter hoc Concilium quoad dogmata ab omnibus Catholicis statim ubique cum summa veneratione recipiebatur, ac præprimis Imperator, Reges, S. R. I. Electores, Principes, Republicæ & Magistratus, quibus Ecclesiæ nitor, ac subditorum salus cordi erat, ambabus ulnis hanc Synodum non modo quoad

(\*) Hist. Eccl. Fleury l. 168. §. 51.

quoad fidei decreta, sed etiam disciplinæ statuta receperunt; his autem omnibus exemplo præibat Sebastianus Lusitanus Rex, qui die 2. Ottobris anno 1564. datis ad Papam literis se religiose dogmata defensurum, ac disciplinæ decreta in executionem immoto studio deducturum pollicebatur: mox etiam Veneti inter sacra solemnia in Basilica sancti Marci jussu Veneti Senatus hoc Concilium promulgabant. (\*) Pariter Philippus II. Hispanus Rex ex consilio suorum Præsulum absque ulla restrictione Synodum Tridentinam in omnibus Regnis & Provinciis suis recipi, publicique juris fieri edito diplomate die 2. Julii anno 1564. præcepit, salvis Regis Regnique iuribus, quibus aliunde Synodus derogare nunquam intendit: (\*\*) mox autem ad Regis exemplum in Concilio Toletano anno 1565. Præside Christophoro de Sandoval Cordubensi Episcopo, necnon postea in Synodo Mexicana anno 1585. Præside Petro Moya de Contreras Archiepiscopo Tridentini Concilii decreta in usum deducta fuere: nil dicam de Italæ Principibus, qui unanimes mox prompto obsequio hanc Synodum vix promulgatam amplectebantur, ac præprimis hanc in rem Ecclesia Mediolanensis

(\*) Morofinus l. 8. hist. Venet.

(\*\*) Vid. Van. Espen Comm. in Canon. dissert. in Jus Can. noviss. §. 6.

nensis sub sancto Carolo Borromæo Archi-  
episcopo primum suum Concilium anno  
1565. celebrabat. Insuper in Polonia, quam-  
vis hæretici, eorumque fautores Sigismundi  
Regis imbecillitate abutentes sese oppone-  
rent, nihilominus hic idem Rex, ejusque  
Senatus Commendoni Pontificii Legati  
rationibus, ipsaque hujus Concilii utilitate  
expugnati in Regni comitiis anno 1564.  
hujus Synodi decreta suscepserunt. Insuper  
etiam Ecclesia Aquilejensis in sua Synodo  
Præside Francisco Barbaro Patriarcha an-  
no 1596. hujus Synodi executionem urge-  
bat: his quoque Ecclesia Germanica, ac  
præcipue Aultriaca in Synodis Augustana  
anno 1567. sub Othono Truchſefio, necnon  
in Salisburgensi anno 1569. accesserat; de-  
mum progressu temporis in omnibus aliis  
Regionibus Catholicis, licet circa quædam  
reformationis decreta ad disciplinam spe-  
ctantia nonnullæ limitationes fuissent adhi-  
bitæ, hoc Concilium feliciter promulgatum,  
receptumque est, uti præcipue a Belgis  
in Conciliis Cameracensis annos 1565. &  
anno 1586. necnon Mechliniensibus anno  
1570. & 1607. celebratis.

Major autem erat Gallorum repugnan-  
tia, quæ tamen nequaquam ortum trahe-  
bat ex eo, quod hujus Nationis Reges  
Præsules & Proceres de Tridentinæ Sy-  
nodi auctoritate, æquitate ac legitimitate  
dubitarent, sed duntaxat ex privatis

quorumdam contentionibus, profanisque rationibus circa quædam reformationis de-creta apud Gallos Oratores ad Tridentinam Synodum decretos, necnon apud Aulæ Re-giæ Ministros quæstio movebatur; præpri-mis enim Lotharingius Cardinalis, qui Legati Apostolici dignitatem in hoc Concilio ambiebat, spe sua frustratus exequendis Concilii decretis segniorem adhibebat ope-ram, quæsito obtenu, perinde acsi refor-matio in Concilio facta non esset integra & sufficiens. Oratores quoque Galli, con-tentione circa loci, sedisque prærogativam cum Lunensi Comite Hispaniæ Legato exorta palam declarare moliebantur, eorum *Regem hujus Concilii decreta non probaturum, neque Ecclesiam Gallicanam ea pro decretis Oe-cumenicæ Synodi habituram*, eoquod nihil a Tridentinis Patribus, sed omnia magis Ro-mæ quam Tridenti acta fuissent (\*). Ve-rum cum hæc ratio nimium futilis, nec veritati congrua esset, aliunde vero hæc lis Legatorum Papalium opera composita fuisset, immodicus quoque Gallorum fervor contra hoc Concilium resedit. Non ta-men diffitemur, iam in ipso Tridentinæ Synodi progressu a Gallis varias contentio-nes fuisse suscitatas, imo etiam Henricus II. Sedente Julio III. adversus hanc Syno-dum contestatus fuerat, non quasi hæc le-gitima

---

(\*) Hist. Fleury contin. lib. CLXV. §. 18.

gitima auctoritate destituta esset, sed ideo, quia Rex bello cum Julio III. & Carolo V. Cæsare implicitus nec Concilii rebus attendere, nec Gallicanæ Ecclesiæ Præfules ad illud mittere posset; ipsemet enim Rex hanc suam contestationem a se non ideo fieri profitebatur, *quasi aut cogitaret ullo modo, aut haberet in animo meritam, ac debitam a se Sedi Apostolicæ observantiam & obediendi conditionem, aut excutere, aut diminuere;* quin contra operam daturus esset, ut magis, ac magis in dies se dignum probaret, Christianissimi Regis cognomine, hocque maximo Primogeniti Ecclesiæ Filii, ac Fidei Protectoris elogio. Animi hujus sui, ac studii propensionem ad felicia, melioraque tempora reservuri, cum scilicet hoc humano generi, ac præcipue Reipublicæ christianæ, summis ipsis, ac totius Populi Galici votis Dei optimi Maximi gratia tribuisse, ut honeste depositis armis, quæ essent parum modeste illata, & motiones animi componerentur, & hoc modo pax ipsa conveniret: hinc palam professus est, se Ecclesiæ Catholicæ charitatem deponere non posse, sed suscepturnum, quicquid ab ea pertransitatum, decretum, constitutum fuerit, quomodo quidem ab illa pertransitari, decerni & constitui par est, dum ne quid interea sincero, atque integro ab hæretorum vecordia Principi immerenti, atque innocentibus aut captiosum comparetur, aut contumeliosum sit.

d 2

Per-

Perperam ergo hujus Concilii hostes ex  
hac Regis Christianissimi contestatione erue-  
re moliuntur, quod Franciae Reges hanc  
Synodus flocci habuerint, eamque pro-  
pterea constanter recusarint: minus vero  
a recipienda hac Synodo quoad decreta  
ad disciplinam spectantia aversum animum  
præferebat Henricus III; cum enim Gui-  
fiani Principes invictissimi veræ fidei Pugi-  
les, ac Catholicæ Religionis in Francia  
conservatæ Vindices Calvinistarum opera  
Concilii Tridentini receptionem in Aula  
Regis potenter præpediri cernerent, varia  
ac generalia Nationis & Cleri Gallicani comi-  
tia celebrari curarunt, ut in illis decreta  
hujus Concilii acceptarentur: nec vanus  
erat hac in re Guifiorum conatus; qui que  
re ipsa anno 1567. generalis habebatur con-  
ventus, in quo Clerus Concilium Tridentinum  
promulgari, atque executioni dari,  
incassum licet, petebat, postea anno 1577.  
Blesi ejusmodi celebrabantur comitia, in  
quibus Clerus Gallicanus Regi iterum supli-  
cabat, ut Concilium Tridentinum promul-  
gari permitteret: Rex etiam respondit, sibi  
gratum esse eorum studium, quo Religio-  
nem, Deique cultum promovere fatage-  
rent, hinc re cum suo Senatu communi-  
cata se eorum petitioni satisfacturum pol-  
licebatur: obstat tamen tunc plurimum  
Provincialrum Deputati sacerdotes: nihil-  
minus denuo Clerus Gallicanus, qui Ec-  
cle-

clesiam Gallicanam repræsentat, anno 1579. in comitiis Meloduni habitis a Rege petebat, ut Concilii Tridentini decreta publici juris fierent, atque in usum duderentur: ubi Rex promptam suam ac Prædecessoris sui voluntatem his verbis testabatur: *Jam ab initio Regininis mei ardenter desiderabam, ut Tridentinum Concilium in Regno meo promulgaretur, verum illius receptio non a me solo dependet, notum enim vobis est, quod nequidem Carolus frater meus id impetrare potuerit; obnitebantur enim Aulæ suæ Ministri potissima ex parte aut Calvini erroribus infecti, aut Pseudo-politicis principiis imbuti: cum autem Clerus propensum Regum suorum animum sibi satis compertum haberet, in comitiis Parisiensibus anno 1585. perorante Claudio de Angennes Noviodunensi Episcopo sollicitantibus etiam Cæsaris Oratoribus, & omnium Christianorum Principum Deputatis Concilium Tridentinum promulgari efflagitabat, nullum tamen aliud a Rege responsum tulit, nisi se cum suo Senatu, cuius præcipua ea de recognitione esset, adeturum. Insuper rursus eodem anno Mense Octobri in Abbatia Sancti Germani bina vice Regi supplicatum pro exequendis Synodi decretis; quoniam vero Rex denuo obtenderet, quod Senatus sui Præsides, ac Consiliarii in hisce decretis quædam Ecclesiæ Gallicanæ privilegiis Regnique iuribus adversa observarint,*

d 3

mox

mox Clerus objectam hanc difficultatem dissolvebat, exponens: quod Concilii Tridentini decreta in se completerentur duo capita, scilicet doctrinam, & disciplinam: quantum vero ad primum articulum nulla omnino obversaretur difficultas: si vero quædam circa disciplinam difficultates occurserent; eæ facile negotio per diploma a Papa impetrandum tolli possent. Hac nimirum declaratione prudenterissimi Præfules Regi viam indicare satagebant, qua suorum Procerum frivolas objectiones eludere posset, eadem prorsus ratione, qua Philippus II. Hispaniæ Ræx æterna memoria dignus oppositiones & difficultates contra hujus Synodi receptionem a suis Magistratibus & Belgii Senatoribus motas superabat, eisdem die 25. Novembris anno 1564. ita respondens: sibi non placere in Concilio populis proponendo quidquam excipi, ne & Romæ, ubi sermonum aida materies obtrectandi, & reliquis Christianis Principibus in Hispaniam intentis, occasio imitandi pœberetur; nam quod de regio, ac provinciali jure dicebatur, consideratum abunde fuisse, cum de Concilio eodem publicando quæsum fuerit in Hispania, in qua illæ plane difficultates existebant, quarum scuti nulla tunc ratio habita est, sed Concilium sine ulla exceptione propositum, adhibita tamen perlevi moderatione in ejus usu, ita velle in Belgio idem factitari; eoque mitti Hispanicæ promulgationis exemplum, ut parentes

*tes imperio suo populi ad unam ubique normam pariter exigantur.*

Postquam vero Placentinus Cardinalis Pontificius apud Gallos Legatus summis precibus apud Henricum IV. pro hujus Concilii promulgatione instaret, elusis variis oppositionibus, quæ potissimum Ordinum partem offendebant, die sexta Augusti hæc Synodus a foederatis acceptabatur: cum vero Foederatorum zelus illis, qui Regiæ parti adhærebant, suspectus videretur, hinc, ut magis solemnis haberetur acceptatio, rursus verba faciente Claudio de Angennes Rambouilleto Cenomanensi Episcopo anno 1596. Henrico Magno hujus nominis quarto in eundem finem Clerus Gallicanus supplicabat, quæ preces anno 1598. perorante Francisco de la Guesle Turonensi Archiepiscopo, necnon anno 1605. die quinta Decembris sub Hieronymo de Villars Archiepiscopo Vienensis fuerunt iteratae, ita, ut Henricus IV. victus gravissimis hujus Archipræfulis rationibus, quod responderet, nihil aliud in promptu haberet, nisi magnopere se exoptare, ut Concilium Tridentinum reciperetur in Francia, verum a rationibus mundi sæpe oppugnari intentiones cœli: nihilominus Clerus Gallicanus anno 1608. in comitiis generalibus ab Andrea Fremiot Archiepiscopo Bituricensi celebratis rursus suas preces interponebat. Demum vero, cum

Ludovicus XIII. Francici Regni sceptrum rotaret, Clerus in comitiis Ordinum Regni Parisiensibus die vigesima tertia Februarii anno 1615. perorante Armando du Plessis Episcopo Lucionensi, postea S. R. E. Cardinali Richelio multis rationibus Regem ad Concilii Tridentini promulgationem hortabatur, id eidem suadens, primo „ex ipsius rei bonitate, cum „nihil sit in eo nisi Sanctum. Secundo, „ex auctoritate caussæ, cum ab Ecclesia „universali celebratum fuerit, cujus tanta „est auctoritas, ut absque ea se non cre- „diturum Evangelio profiteatur S. Augu- „stinus. Tertio, ex Sanctitate finis, qui „non est alius, quam Religionis conserva- „tio, & veræ disciplinæ in Ecclesia instau- „ratio. Quarto, ex fructu, qui ex illius „Concilii decretis derivatur; siquidem in „omnibus regionibus, quæ illud observant, „Ecclesiæ ordo recte constitutus, ac dispo- „situs subsistat. Quinto, ex detimento, „quod promulgationis istius prorogatio „Gallicano infert nomini: siquidem ea de „caussa multi de Gallorum fide male judi- „cent, falso existimantes Concilii Tridenti- „tini doctrinam ab illis rejici, quam profi- „teri tenentur, nisi hæretici haberi velint. „Sexto, ab exemplo ceterorum Principum „Christianorum, siquidem Hispania, Ita- „lia, Polonia, Belgium & Germaniæ ma- „xima pars illud suscepereint. Septimo, a „verbo,

„verbo, & promisso Henrici Magni Regis  
„ipius Ludovici Patris, qui eusdem Con-  
„cilii promulgationem solemniter pollicitus  
„est, cum abolutionem ab heresi a Sede  
„Apostolica obtinuit. Si que tamen sint  
„eiusdem Concilii capita antiquis Regni  
„moribus repugnantia, ad Romanum Pon-  
„tificem rogandum, ut ea temperet, Cle-  
„rus Gallicanus se obstringit.

Postea Ordines Regni conjunctis studiis  
Regi pro Concilii promulgatione supplica-  
runt, illud tandem Gallicani Praesules, ce-  
terique viri Ecclesiastici Gallicanam Eccle-  
siam repraesentantes in frequentissimis Co-  
mitiis eodem anno Parisiis celebratis sub-  
scriptione sua, ac juramento receperunt,  
ac se recipere declararunt; atque in Con-  
ciliis Provincialibus solemnri ritu recipien-  
dum, & comprobandum decreverunt, Sal-  
vis Regni juribus, & privatorum rationi-  
bus, quorum gratia summus Pontifex ro-  
garetur a Clero, ut quædam ejusdem Sy-  
nodi capita temperaret: id constat ex ora-  
tione, quam Ordinis Illustrissimi nomine ad  
Regem habuit die octava Augusti Franci-  
scus Harlaeus Augustopolitanus Archiepi-  
scopus, & Rothomagensis Archiepiscopi  
Coadjutor.

Pariter anno 1615. die septima Julii Cle-  
rus Gallicanus Parisiis in Conventu Fra-  
trum Eremitarum sancti Augustini con-  
gregatus hanc Synodum solemnri ritu at-

que unanimi omnium consensu acceptavit, atque in usum deduci mandavit edito hanc in rem decreto, quod in actis Cleri Gallicani anno 1673. Victoriaci impressum habetur hujus tenoris.

„Nos Cardinales, Archiepiscopi, Episcopi, Prælati, aliique Ecclesiastici infra subscripti, repræsentantes universum Franciæ Clerum, permittente Rege in Conventu Augustinianorum Parisiis congregati, post maturam deliberationem circa Concilii Tridentini promulgationem, unanimi suffragio professi sumus & declaravimus, ac etiamnum profitemur, & declaramus, quod officii nostri ratione & conscientiæ legibus obstricti simus, ut recipiamus, sicut etiamnum recipimus præfatum Concilium, ac promittimus, quod illud, quantum valemus, ex officio nostro & auctoritate spirituali & Pastorali observare velimus: ut vero illius Synodi magis ampla, magisque solemnis, ac specialior a nobis fiat receptio, decernimus, ut omnia Concilia omnium Provinciarum Provincialia & hujus Regni Metropolitana in qualibet Provincia saltem intra semestre convocentur & congregentur, atque Archiepiscopi & Episcopi absentes per præsentes nostri conventus literas unacum præsentis articuli transumptomittendas rogentur, ut in præfatis Concilisi Provincialibus præfatum Concilium

„Tri-

„Tridentinum recipi current, atque injungant, ut illud postea in omnium Diæcessium particularium Synodis recipiatur, „juxta generalem Ordinum Regni delibera- „rationem, cuius articulus ad calcem humani præsentis instrumenti apponetur, si „vero quocunque impedimento dictorum Provincialium Conciliorum celebratio in- „tra præfatum tempus retardaretur, nihilo minus præfatum Tridentinum Concilium „in dictis Synodis Diæcesanis proxime habendis recipiatur, atque a præfatis Diæcessibus observetur. Hæc infra scripti „Præsules, aliique Ecclesiastici promisimus, „ac juravimus, quod omnia hæc procura- „re, atque in usum deducere, atque ab aliis deduci velimus. Datum in comitiis generalibus Cleri Gallicani celebratis „Lutetiae apud Augustinianos die 7. Julii anno 1615.

Huic autem declarationi subscripti legabantur Gondius, Perronius, & Rupifocaldius Cardinales, præter septem Archiepiscopos Rhemensem, Viennensem, Aquensem, Auxitanum, Bituricensem, Embrodunensem, & Augustopolitanum Rothomagensis Archiepiscopi coadjutorem: pariter quadraginta & unus Episcopi proprio chirographo & juramento hanc declaracionem firmabant, præter alios viginti octo Ecclesiasticos ad præfatum conventum deputatos. Rursus anno 1625. idem Clerus Galli-

Gallicanus in comitiis Parisiensibus ad recipiendum & pro viribus observandum hoc Concilium jurisjurandi Religione se obstrinxit. Quoniam vero Clerus Gallicanus probe prospexerat, quod prævalente Ministeriorum sæcularium potentia Synodus Tridentina saltem integra in Galliis auctoritate Regia a profanis tribunalibus non esset promulganda, hinc universi Franciæ Episcopi, qui Ecclesiam Gallicanam repræsentant, & quibus de jure ejusmodi rei sacræ ad Ecclesiæ suæ Regimen spectantis ac tantopere necessariæ cura atque acceptatio competit, omne suum studium, Zelumque in eo impendebant, ut hæc Synodus saltem in Conciliis Provincialibus recipetur, atque in usum a suis Diæcesanis deduceretur: jam enim ceteris omnibus exemplo præibat Ecclesia Rhemensis, quæ in Concilio Provinciali anno 1564. Præside Carolo Cardinali Lotharingio ejusdem Ecclesiæ Archiepiscopo in secundo decreto hanc Synodus his verbis recipiebat: *santa Synodus officii sui esse arbitratur, si eam doctrinam, quæ universi orbis Christiani Legitimis Antistitibus, & nobis ipsis placuit, Diæcesi nostræ proponimus, jubemus nostrorum Ecclesiarum Rectores, infra Natalem Domini Tridentinam Synodum, sive Latine, sive Gallice comparare, in eaque tanquam in speculo inspicere omnium propemodum contentionum, quæ Christianos divesarunt, veritatem,*

ac

ac ipsam sincere, ac pacifice suis gregibus commendare; contrarias vero opiniones ut hæreses detestari, ac fugere.

Postea anno 1583. rursus in alio Rhenensi Concilio Præside Ludovico Cardinali Giusio Archiepiscopo Tridentinum hoc Concilium tam quoad fidei dogmata quam pleraque reformationis capita recipiebatur. Insuper Rothomagensis Ecclesia in suo Concilio Provinciali anno 1581. Præside Carolo Cardinali Borbonio Sedis Apostolicæ Legato, ejusdemque Ecclesiæ Archiepiscopo his verbis Concilii Tridentini observationem præcepit: *Nostra hæc Synodus unanimi Consensu ipsum Christianissimum Regem nostrum ut pro sua singulari pietate Tridentinum Concilium ( quo labenti Reipublicæ Christianæ accuratissime subvenitur ) sicut non ita pridem hujus Regni Ordines, sive Status Blesis, & Clerus nuper Meloduni congregatus factitarunt, promulgari juberet, humillimis precibus sollicitare decrevit, verum quoniam multa visa sunt, quæ dilatatione non indigent, ordinanda, de Fratrum nostrorum Coepiscoporum consensu, eorumque, qui huic Synodo interfuerunt, consilio, dum hujusmodi promulgationem speramus, & expectamus, quæ sequuntur, pro temporum necessitate, & Provinciae nostræ statu . . . ad Dei Laudem statuere duximus. Cap. I. Ecclesia universa errare non potest, quæ regitur Spiritu veritatis secum manente in æternum . . . Ejus itaque doctrinæ, & fidei inhærentes, quam postremo*

stremo pro necessitate hæreſeon, & temporum edidit veritatis confessionem in Generali Synodo amplectimur, & profitemur; & ex ea tanquam ex fidei regula, probari, & internosci in nostris Ecclesiis statuimus veros fideles a quibuscumque hæreticis, atque a fidis, & simulatis in fide Catholica, & Religione Christianis, propterea eandem Confessionem statuimus exigi, & signari ab omnibus promovendis ad sacros Ordines, & ad quæcunque beneficia, &c. Postmodum subjiciebatur formula Professionis fidei Pii IV. Diplomate præscripta, in qua hæc habentur: cetera item omnia a sacris Canonibus, & Oecumenicis Conciliis, ac præcipue a Sacrosancta Tridentina Synodo tradita, definita, & declarata indubitanter recipio, atque profiteor: simulque contraria omnia, atque hæreses quascunque ab Ecclesia damnatas, & rejetas, & anathematizatas, ego pariter damno, rejicio, atque anathematizo.

Pariter anno 1583. Burdigalenſis Ecclesia sub Antonio Prevotio Sansaco Archi-episcopo decreta fidei & Canones acceptavit, necnon Ecclesiasticam disciplinam, ex ejusdem potissimum Tridentini Concilii præscripto reformavit: eodem autem anno etiam in Synodo Provinciali partim Turoni partim Andegavi celebrata Turonensis Clerus præſide Simone a Maille Archiepiscopo disciplinam Ecclesiasticam ex ejusdem Concilii decretis restauravit, uti testatur idem Archipræſul ad Gregorium XIII. hæc perſcri-

scribens: *Habebit ergo tua Sanctitas tuorum humillimorum servorum Turonensis Provinciae Patrum decreta, e Tridentino tuo Oecumenico excerpta Concilio; pro temporis instantis usu, conditione, & necessitate.* Tridentini denique Concilii promulgationem a Christianissimo Rege Henrico III. postulavit his verbis: *cum Tridentini Oecumenici Concilii ad fidei Catholicæ conservationem promulgatio, & juris Episcopos & Abbates eligendi dudum ab Ecclesiis Franciæ distracti, & obtriti restitutio, sint pernecessariae, suam Majestatem impense rogat Synodus, ut dignetur jubere, Concilium Tridentinum publicari, ne non ipsis Ecclesiasticis permittere, ut Episcopos, & Abbates sibi deligere valeant.*

Anno autem 1584. Ecclesia Bituricensis in suo Concilio Provinciali Præside Reginaldo Bellunensi, Patriarcha & Archiepiscopo suæ Diæcesis mores juxta Tridentini decreta correxit, ea motus ratione, quod sancta Universalis Ecclesia ex omnibus in universo orbe particularibus Ecclesiis, omnibusque membris suis visibilibus nuper Tridenti in Spiritu sancto collecta, & congregata, multa pia, & præclara Decreta ediderit, quæ cuiusvis Christiano abunde satisfacere possint, & contumaces vi, & efficacia verbi Dei ad caulas Ecclesiæ reducere, nisi resistentes Spiritu sancto sibi ipsis iram Dei accenserent: tamen quia multa quotidianie in Ecclesiis particularibus emergunt, quædam adhuc latent, quædam jam in lucem venerunt,

qua

quæ ampliori explicatione, aut novo tractatu indigent; ut novis morbis nova remedia, novis negotiis novæ leges imponi solent & pie & prudenter Universalis Tridentina Synodus, priscæ legis, & consuetudinis memor, providit, & statuit, ut provinciales Synodi celebrentur, non ut diversa, aut (quod Deus avertat) contraria proponantur, aut tractentur, sed ut eodem Spiritu ducti Pastores, & Episcopi Ecclesiarum simul congregati ea, quæ ab Universali Synodo statuta sunt, arditius amplectantur, observent, explicit, suisque observanda proponant.

Insuper Ecclesia Acquensis anno 1585. Præside Alexandro Coignaco Archiepiscopo Synodum Provincialem celebrabat, simulque Regi Christianissimo pro Tridentini promulgatione supplicandum decernebat: Interea vero, statuebat Synodus, dum hujusmodi promulgationem speramus, & expectamus, de Fratrum nostrorum Coepiscoporum consensu, eorumque, qui huic Synodo interfuerunt, consilio; tum quod Episcopi ipsi in sua quisque Diœcesi, pro suæ conscientiæ exoneratione, omnia quoad ejus fieri potest, ad ipsius Concilii Decretorum præscriptum dirigant, & moderentur: tum hec, quæ sequuntur, pro temporum necessitate, & Provinciæ nostræ statu, ad Dei laudem, & Ecclesiæ amplificationem in nomine Sanctissimæ, & individuæ Trinitatis statuere duximus.

Præterea Tolosani Præfules in suo Provinciali Concilio anno 1590. Præside Francisco

cisco Cardinali de Joyosa Archiepiscopo ita profitentur: ea omnia, & singula, quæ a sancta Tridentina Synodo definita, & statuta sunt, palam recipimus; veram obedientiam summo Romano Pontifici spondemus, & profitemur, simulque haereses omnes ab eadem Synodo damnatas publice detestamur, & anathematizamus.

Denique Ecclesia Avenionensis in sua Provinciali Synodo Præside Francisco Maria Archiepiscopo anno 1594. necnon Narbonensis Ecclesia anno 1609. sub Ludovico de Verviens itidem Archiepiscopo & Primate Tridentinæ Synodi decreta in usum deduci præceperunt: porro earum Provincialium Synodorum studium in promovenda Concilii Tridentini executione usque ad annum 1624. propagatum est. Plura autem, quæ in hanc rem adduci possent, silentio præterimus, ne nimis prolixi videamur, utiliter tamen hac in re consuli posset Stephanus Rafficodus in sua dissertatione de Concilii Tridentini receptione & auctoritate in Gallia. Evidem Aula Regia hanc Synodus quoad nonnulla disciplinæ decreta non acceptabat & quidem, ut refert Pallavicinus lib. 24. cap. 11, ex duabus causis, tum quod Tridentinum Concilium vetuisset Beneficia Regularia tradi in commendam, idque Regibus damnum inferret, qui suorum Ministrorum merita bonorum Ecclesiasticorum divitiis com-

*Hist. Eccles. Tom. XLVII.* e pen-

pensare assueverant: tum quod Aulici verebentur, ne Calvinistæ a Tridentino toties perculsi in Regno pejora molirentur: alia adhuc opposuit Carolus Molinæus, atque alia anno 1585. in Conventu hanc in rem per Regem indicto a Politicis fuerunt objecta, quæ tamen facili brachio a Clero Gallicano fuere confutata<sup>(\*)</sup> nihilominus ex ejusdem Cleri decretis ac Synodis compertum habetur, Tridentinam Synodum in Galliis esse receptam, necnon Ecclesiasticam disciplinam juxta illius decreta ibidem fuisse emendatam, id continuato studio urgentibus summis Pontificibus Pio IV, Clemente VIII, Sixto V, & Gregorio XIII, aliisque, ad quos avito jure spectabat, ut ipsi Conciliorum definitiones hinc inde in Provincias mitterent, atque, ut eæ ibidem ab aliis reciperentur, curarent; antiquitus etiam usu receptum fuerat, ut tunc, dum Concilia in Oriente celebrata sunt, summi Pontifices pariter Romæ Concilia haberent, & ibi Orientalium Synodorum actis rite examinati, ac postea per ipsosmet approbatis, ea promulgari juberent: hinc jam saeculo V. Gelasius Papa in sua ad Orientales epistola velut rem ipsosmet Orientalibus jam aliunde satis notam affirmat, folius Sacrae Sedis esse, Pontificia auctoritate omnia Concilia confirmare.

(\*) Hist. Fleurii cont. l. 77. . §. 59. & 60.

mare. Inde vero Synodorum vis, atque  
 auctoritas descendit, atque ideo, postquam  
 Pontifices, ac præcipue Pius IV. in sua  
 Bulla, qua Tridentinum Concilium Romæ  
 anno 1563. confirmaverat, omnes Prin-  
 cipes Christianos invitaverant, ut idem Con-  
 cilium protegerent, observarent, atque  
 executioni darent: inde, ut inquit Salga-  
 dus (\*) primum nascebatur Regibus Facul-  
 tas condendæ legis in ejusdem Concilii exe-  
 cutionem & manutencionam, necnon aliis  
 Magistratibus potestas mandandi, ut Tri-  
 dentina decreta inviolabiliter observentur:  
 si vero hi vel ob pertinaciam, sordiam,  
 vel alias humanas rationes defunt officio  
 suo, quo Imperatores, Reges & Principes  
 nominantur Canonum & Conciliorum ad  
 status Ecclesiæ conservationem, & bo-  
 num ordinem spectantium, tunc omnino  
 necessarij est, ut Archiepiscopi, Epi-  
 scopi, ceterique Prælati pro munera sui  
 ratione generalis ejusmodi Concilii decre-  
 ta promulgent, atque in executionem tra-  
 hi current; dolendum enim summopere ef-  
 fet, ait citatus Hispanus Jurisconsultus  
 (\*\*) „si quæ in Generalibus Conciliis tan-  
 to cum labore, vigilantia, & meditatio-  
 ne, assiduitaque tantorum Patrum to-

e 2

,,tius

(\*) Tract. de Supplicatione ad Sanctissimum  
part. 3. cap. 1. n. 31.

(\*\*) part. 2. cap. 1. n. 43.

„tius orbis Christiani, Regumque, & Principum supremorum, per Nuntios suos, & Ambassidores ad idem specialiter destinatos, sunt edita, ad reformationem universalem morum, & pro universalis Reipublicae spiritualis, & Ecclesiasticae aptiori regimine, quibus omnino avel luntur infinita damna, quæ in perniciem utilitatis publicæ reperta fuere: lamentabile, inquam, foret, ut tantus labor, tantum & insomne studium, totque Sanctissima decreta divinitus, & feliciter definita, ac salubriter recepta, fructum ex incuria, & negligentia amitterent in damnnum Reipublicæ, & Status Ecclesiastici, ac Christianæ Religionis: „ ut igitur vigilantissimi Franciæ Praefules tam ingens damnum ob neglecta Concilii Tridentini decreta a Galliarum Regno avertarent, ipsi in crebris suis comitiis, ac Synodis Provincialibus Tridentinam Synodus receperunt, promulgarunt, atque ab omnibus suis subditis observari præceperunt, adeo ut insuperhabita Parlamenti Parisiensis repugnantia, spretisque oppositionibus Calvinistarum, qui etiam arma in Galliis ministabantur, si hujus Concilii receptione tentaretur, eoquod per hanc Synodum se suamque sectam invictis argumentis damnari nossent, nihilominus ob universam hujus Synodi etiam quod morum decreta factam promulgationem, atque ab Episcopis suis

suis Diæcesibus suscitatam obligationem, hoc Concilium etiam in Francia suscepsum haud immerito dici potest, non quidem solemni aliqua profana promulgatione a Rege ejusque Senatu facta, bene tamen per diuersas Synodos Provinciales per duo sæcula celebratas.

Ex relatis igitur colligere fas est, quod Synodus Tridentina tam in suo initio, progressu, quam exitu non raro finistro fato ob hæreticorum pertinaciam ac petulantiam, imo & propter Catholicorum quorumdam oppositiones, & Pseudo-Politicorum cavillationes jactitata fuerit, semper tamen vietrix evaserit, omnibusque liberi, Christiani, legitimi, atque in Spiritu Sancto congregati Concilii dotibus, prærogativis, ac conditionibus ornata extiterit, ne propterea concludendum sit, inanes prorsus & frivolas atque impias esse excusationes illas, quas obtendunt Sectarii, ne saluberrimis ejusdem sanctionibus parere cogantur.